
Edição Especial de Abril – Ano XII 

Brasília-DF, 30 de abril de 2014 

 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo ...... 2 

1.1. Portarias da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo ......... 2 

1.1.1. Portaria nº 3, de 29 de abril de 2014 .................................. 2 

 
  



Edição Especial de Abril – Ano XII 

Brasília-DF, 30 de abril de 2014 

 

 

2 

1. Atos da Secretaria Nacional de 
Políticas de Turismo 
1.1. Portarias da Secretaria Nacional de 

Políticas de Turismo 
 

1.1.1. Portaria nº 3, de 29 de abril de 2014 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS DE TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 758, de 12 de setembro de 2012, publicado no 
DOU de 13 de setembro de 2012 e a Portaria nº 228, de 03 de setembro de 2013, publicada 
no DOU de 04 de setembro de 2013; 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Compete à Coordenação-Geral de Programas de Incentivo a Viagens, 

pertencente ao Departamento de Produtos e Destinos, deliberar sobre os assuntos 
relacionados ao Projeto Viaja Mais Melhor Idade, realizar articulações, orientar a 
implementação, monitorar e avaliar os resultados da execução das metas estabelecidas no 
referido Projeto.  
 

 
 
 

VINÍCIUS LUMMERTZ 

  



Edição Especial de Abril – Ano XII 

Brasília-DF, 30 de abril de 2014 

 

 

3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Vinícius Nobre Lages 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Secretário-Executivo Substituto e  

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

Célia Alves de Melo 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 


